
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: CENTRALE ACQUISTI

Area: COMUNICAZIONE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  16990  del  10/11/2016

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore GIANFERMO ROBERTA _____________________________

Responsabile del procedimento GIANFERMO ROBERTA _____________________________

Responsabile dell' Area I. GOBBETTI _____________________________

Direttore Regionale S. ACANFORA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. MARAFINI MARCO _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Approvazione schema di contratto biennale  tra la Regione Lazio e la Com.e  Comunicazione ed Editoria s.r.l., per la fornitura
di notiziari e servizi di agenzia - Impegno di spesa complessivo di € 195.000,00 (Iva inclusa), sul capitolo R31906 -  suddiviso
in  € 97.500,00 Iva inclusa nell'Es. Fin. 2017  ed € 97.500,00 Iva inclusa nell'Es. Fin.  2018. Impegno di spesa di € 225,00 sul
capitolo T19427 Es. Fin. 2016, a favore dell'ANAC.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 22 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G15646 22/12/2016



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  16990  del  10/11/2016

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I T19427/000 225,00 01.01   1.04.01.01.010

9.01.99

AUTORITA NAZIONALE ANTICORRUZIONE
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.01.01.010 Avere   SP - 2.4.3.02.01.01.010

Trasferimenti correnti a autorità

amministrative indipendenti

Debiti per Trasferimenti correnti a autorità

amministrative indipendenti

Bollinatura: NO

2) I R31906/000 0,00 01.11   1.03.02.99.999

1.99.99

COM.E - COMUNICAZIONE&EDITORIA
Plurienalità 2 Imp. 2017: 97.500,00  Imp. 2018: 97.500,00

CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.99.999 Avere   SP - 2.4.7.03.04.01.001

Altri servizi diversi n.a.c. Debiti verso creditori diversi per altri servizi

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 22



OGGETTO: Approvazione schema di contratto biennale  tra la Regione Lazio e la Com.e  

Comunicazione ed Editoria s.r.l., per la fornitura di notiziari e servizi di agenzia - Impegno di spesa 

complessivo di € 195.000,00 (Iva inclusa), sul capitolo R31906 -  suddiviso in  € 97.500,00 Iva 

inclusa nell’Es. Fin. 2017  ed € 97.500,00 Iva inclusa nell’Es. Fin.  2018. Impegno di spesa di € 

225,00 sul capitolo T19427 Es. Fin. 2016, a favore dell’ANAC. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “ Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA  la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il Regolamento regionale  6 settembre 2002, n.1 e successive modificazioni in  materia di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

VISTO il D.Lgs. , n. 118 del  23 giugno 2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, come 

modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, in particolare l’art. 10 c. 3 lett. a; 

VISTA  la Legge Regionale 28 giugno 2013, n. 4, art 19, comma 2  concernente “Disposizioni 

urgenti di adeguamento all'articolo 2 del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 

modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, relativo alla riduzione dei costi della politica, 

nonché misure in materia di razionalizzazione, controlli e trasparenza dell'organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Regione”; 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2015 n. 17, concernente “Legge di stabilità regionale 

2016”; 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2015 n.18, concernente “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2016-2018”; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 775 del 31/12/2015 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018”. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 776 del 31/12/2015 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018”. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 29 del 02/02/2016 concernente “Applicazione 

delle disposizioni di cui all’articolo 10, comma 2 e articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018”;  

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 55 del 23/02/2016 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 1, comma 6, lettera c), della legge regionale 31 

dicembre 2015, n. 18”; 

Pagina  3 / 22



VISTA la circolare n. 117455 del 3 marzo 2016 e successiva integrazione n. 249153 del 12 maggio 

2016, con cui il Segretario generale  ha fornito le modalità operative relative alla gestione del 

bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018”. 

VISTE  le disposizioni impartite con  legge 7 giugno 2000, n. 150 e s.m.i. concernente "Disciplina 

delle attività di informazione e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni"; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50  concernente “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ed in particolare l’art. 63, comma 2, lettera b) 

pubblicato sulla G.U.R.I. n.91 del 19 aprile 2016;  

VISTA  la Delibera di Giunta Regionale n. 21del 26/01/2016 con la quale è stato conferito  al Dott. 

Stefano Acanfora  l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTA la determinazione n. G04582 del 5 maggio 2016 recante “Riorganizzazione delle strutture 

organizzative di base denominate aree ed uffici della Direzione Regionale Centrale Acquisti” così 

come modificata ed integrata con la determinazione n.G06487 del 7 giugno 2016: 

“Riorganizzazione delle strutture organizzative di base denominate aree ed uffici della Direzione 

Regionale Centrale Acquisti. Modifica ed integrazione alla determinazione n.G08542 del 5 maggio 

2016”; 

VISTO l’atto di Organizzazione n. G07040 del 20/06/2016 con il quale è stato conferito alla 

Dott.ssa Isabella Gobbetti l’incarico di Dirigente dell’Area Comunicazione della Direzione 

Regionale Centrale Acquisti; 

ATTESO  che per competenza la Direzione Regionale “Centrale Acquisti” assicura, tra l’altro, su 

indirizzo degli Organi di Governo, tramite la struttura di diretta collaborazione del Segretariato 

Generale “Comunicazione e  Relazioni Esterne e Istituzionali”, le attività di comunicazione 

giornalistica indirizzate ai mezzi di comunicazione  e di massa, le attività di comunicazione 

istituzionale e pubblicitaria, di relazione esterna e informazione;  

 

CONSIDERATO: 

- che è indispensabile per l’Amministrazione essere aggiornata in modo esaustivo e con 

tempestività in merito alle notizie di interesse pubblico e sociale, anche al fine di indirizzare 

l’azione di governo; 

- che ai fini di un più efficace svolgimento dell’attività informativa e di comunicazione si reputano 

indispensabili le prestazioni fornite da agenzie giornalistiche di livello nazionale in ragione dei 

prodotti informativi offerti da ciascuna di esse; 

- che le agenzie di stampa, sono tra gli strumenti di informazione e di comunicazione più idonei a 

interagire per sviluppare e mantenere rapporti di corretta informazione in ambito locale, nazionale 

ed internazionale; 

 

TENUTO CONTO: 

- che l’Agenzia di stampa Com.e  può essere considerata strumento di informazione  qualificato ed 

in grado di dare un contributo determinante al raggiungimento delle finalità della Regione; 

- che anche in relazione alla puntuale e corretta erogazione delle prestazioni fornite in base al 

precedente contratto, la Regione ritiene opportuno stipulare un nuovo contratto; 

 

Pagina  4 / 22



- che in data 22 novembre 2016 è scaduto il contratto tra la Regione Lazio e Com.e -  Reg. Cron. n. 

17750 del 27.01.2015 per la fornitura quotidiana dei notiziari e dei servizi di agenzia; 

 

VISTA la nota prot. n. 514941 del 14/10/2016, con la quale il Segretario Generale e il Responsabile 

della Struttura Ufficio Stampa  trasmettono al Direttore della Centrale Acquisti l’offerta presentata 

dall’Agenzia di Stampa 9 Colonne  acquisita agli atti con prot. n. 496693 del  5/10/2016, relativa 

alla fornitura quotidiana dei notiziari e dei servizi di agenzia, al costo complessivo di € 195.000,00 

(Iva inclusa) per la durata di due anni; 

  

RILEVATO che il Segretario Generale ed il Responsabile della Struttura Ufficio Stampa  valutano 

positivamente l’offerta della Soc. Italpress srl sopra citata; 

 

RILEVATA la necessità di approvare lo schema di contratto biennale tra la Regione Lazio e 

l’Agenzia di Stampa Com.e, allegato alla presente determinazione di cui costituisce parte integrante 

e sostanziale, nel quale sono definiti i termini e le modalità operative ai quali i soggetti indicati nel 

contratto dovranno attenersi; 

 

PRESO ATTO della necessità di procedere all’effettuazione dei controlli di carattere generale di 

cui al D.lgs. 50/2016 art. 80 e che l’efficacia del contratto è subordinata all’esito positivo dei 

controlli medesimi; 

 

RITENUTO necessario, alla luce di quanto sopra esposto, procedere all’autorizzazione della 

stipula del contratto con l’Agenzia di stampa Com.e per la fornitura dei servizi come elencati nel 

dettaglio all’interno dello schema di contratto, imputando la relativa spesa sul capitolo di 

competenza del bilancio regionale;  

 

PRESO ATTO che come richiesto da Com.e è prevista la liquidazione dell’importo in rate 

trimestrali e che l’obbligazione scadrà nell’esercizio finanziario 2017 per un importo di € 97.500,00 

Iva inclusa e  nell’esercizio finanziario 2018 per € 97.500,00 Iva inclusa; 

 

RILEVATO che la spesa per l’affidamento in oggetto può essere imputata sul capitolo R31906 

istituito al fine di far fronte alle “Spese per la comunicazione, l’informazione e la promozione (parte 

corrente) e altri servizi; 

 

RITENUTO di dover impegnare la somma complessiva di € 195.000,00 (IVA inclusa) a favore 

della Com.e S.r.l. con sede legale in Via Giuseppe Marchi, 4 00162 Roma C.F./P. Iva n. 

08252061000 (cod. cred. n. 138036) sul capitolo R31906, che corrisponde al macroaggregato 

1.03.02.99.999 piano dei conti fino al livello IV denominato “Spese per la comunicazione, 

l’informazione e la promozione (parte corrente) altri servizi”,  atteso che l’obbligazione scadrà 

nell’esercizio finanziario 2017 per un importo di € 97.500,00 Iva inclusa e  nell’esercizio 

finanziario 2018 per € 97.500,00 Iva inclusa; 

 

VISTA la legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni che prevede l’obbligo della 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

ATTESO che a fronte della succitata disposizione è stato acquisito dall’ANAC i il CIG (Codice 

Identificativo Gara) relativo all’affidamento oggetto del presente provvedimento con numero  

6842674138; 

 

Pagina  5 / 22



VISTO l’art. 37 del Decreto Legislativo n. 33/2013, che prevede la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Amministrazione nella relativa sezione, per adempiere alle prescrizioni normative 

in materia di trasparenza, nonché alla pubblicazione della “delibera a contrarre”; 

 

ATTESO infine che, ai sensi del D.Lgs 50/2016 viene nominato Direttore dell’esecuzione, per la 

specifica professionalità e competenza professionale, la Dr.ssa Anna Laura Fumo, in servizio presso 

l’Ufficio Stampa della Struttura del Segretariato Generale. 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi in premessa che si intendono qui integralmente riportati: 

 

1. di approvare lo schema di contratto allegato, che forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, da stipulare tra la Regione Lazio e l’Agenzia di Com.e srl per la 

fornitura dei notiziari e dei servizi di agenzia, come elencati nel dettaglio e inseriti nello 

schema di contratto, per la durata di 24 mesi dalla data di comunicazione dell’inizio attività 

da parte del Direttore dell’esecuzione; 

 

2. di autorizzare la stipula del contratto con l’Agenzia di Stampa Com.e srl, con i contenuti e le 

modalità analiticamente precisate nello schema di contratto allegato, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un importo complessivo di  € 

195.000,00 (Iva inclusa); 

 

3. di dare atto che l’efficacia del contratto è subordinata all’esito positivo dei controlli  di cui al 

D.Lgs.50/2016 art. 80; 

 

4. di assumere, atteso che l’obbligazione scadrà nell’esercizio finanziario 2017 per un importo 

di € 97.500,00 Iva inclusa e  nell’esercizio finanziario 2018 per € 97.500,00 Iva inclusa sul 

capitolo R31906, che corrisponde al macroaggregato 1.03.02.99.999 piano dei conti fino 

livello IV denominato “Spese per la comunicazione, l’informazione e la promozione (parte 

corrente) altri servizi”, in favore dell’Agenzia di Stampa Com.e S.r.l. con sede legale in Via 

Giuseppe Marchi, 4 00162 Roma C.F./P. Iva n. 08252061000 (cod. cred. n. 138036); 

 

5. di corrispondere la suddetta somma all’Agenzia di stampa Com.e srl, con le modalità 

previste all’art. 4 dello schema di contratto allegato, che è parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

 

6. di impegnare a favore dell’ANAC (cod. cred. 159683) l’importo di € 225,00 sul capitolo 

T19427 esercizio finanziario 2016, macroaggregato 1.04.01.01.006 denominato 

“Trasferimenti correnti ad autorità amministrative indipendenti”, quale contributo 

obbligatorio per la procedura di appalto del presente provvedimento; 

 

7. di nominare ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 art. 31 Responsabile unico del procedimento 

Roberta Gianfermo funzionario dell’Area Comunicazione della Direzione Regionale 

Centrale Acquisti; 

 

8. di nominare ai sensi del D.Lgs. 50/2016, in considerazione della specifica professionalità e 

competenza professionale, Direttore dell’esecuzione  Anna Laura Fumo in servizio presso 

l’Ufficio Stampa della Struttura del Segretariato Generale; 

Pagina  6 / 22



 

9. di provvedere alla pubblicazione dei dati previsti dal Decreto Legislativo n. 33/2013 nella 

sezione relativa alla trasparenza del sito internet (www.regione.lazio.it). 

 

Il codice identificativo di gara (CIG) da riportare sugli strumenti di pagamento in relazione a 

ciascuna transazione posta in essere dalla Regione inerente la fornitura di notiziari e servizi di 

agenzia è il n. 6842674138. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo del Lazio nel termine di 30 (trenta) giorni dalla notifica dello stesso o dalla sua 

pubblicazione. 

    

    Il Direttore 

Stefano Acanfora 

 

 

         

 

Pagina  7 / 22



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATTO TRA LA REGIONE LAZIO E LA COM.E  S.R.L. 

LA REGIONE LAZIO (C.F. 80143490581) di seguito denominata Regione, con sede in 

Via Rosa Raimondi Garibaldi, 7 – 00145 Roma, rappresentata dal Dott. Stefano 

Acanfora nato a Napoli il 27/07/1963, in qualità di Direttore della Direzione 

Regionale Centrale Acquisti, domiciliato per la carica presso la sede regionale,  

E LA COM.E S.R.L. (C.F./P.I. 08252061000), con sede legale in Via Giuseppe Marchi, 

4 00162 Roma – rappresentata dal Dott. Edoardo Burdi, nato a Roma il 24/12/1954 

C.F. BRDDRD54T24H501W domiciliato per la carica presso la sede di Com.e , in 

qualità di AMMINISTRATORE UNICO. 

LE PARTI, COME SOPRA RAPPRESENTATE, PREMESSO : 

 che la Regione Lazio ritiene indispensabile essere aggiornata in modo esaustivo 

e con tempestività in merito alle notizie di interesse pubblico e sociale, anche al 

fine di indirizzare l’azione di governo; 

 che ai fini di un più efficace svolgimento dell’attività informativa e di 

comunicazione si reputano indispensabili le prestazioni fornite da agenzie 

giornalistiche di livello nazionale in ragione dei prodotti informativi offerti da 

ciascuna di esse; 

 che le agenzie di stampa sono tra gli strumenti di informazione e di 

comunicazione più idonei a interagire e mantenere rapporti di corretta 

informazione in ambito locale, nazionale e internazionale; 

 che la Com.e S.r.l. proprietaria ed editrice dell’agenzia di stampa Dire, è 

presente sul mercato dell’informazione con i propri notiziari quotidiani a 

marchio “Agenzia Dire” e persegue precisi standard operativi, quantitativi e 

qualitativi, quali ad esempio: tempestività del servizio, capillarità dei 

Pagina  8 / 22



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

collegamenti, attendibilità dell’informazione e può, pertanto, essere considerata 

strumento di informazione qualificato ed in grado di dare un contributo 

determinante al raggiungimento delle finalità della Regione; 

 che la Regione riconosce alla Com’e S.r.l. il ruolo di agenzia di informazione 

altamente qualificata ed in grado di dare un contributo determinante al 

raggiungimento delle finalità indicate nelle premesse; 

 che la Com’e S.r.l. quale proprietaria ed editrice della testata Dire e, pertanto, 

detenendone in esclusiva i relativi diritti è concessionario esclusivista dei 

notiziari a marchio “Agenzia Dire”,  oggetto del presente contratto e pertanto 

ricade nelle previsioni di cui all’art. 63, comma 2, lettera b, del D.L.gs50/2016; 

 che i rapporti tra la Regione e la Com.e s.r.l. sono stati regolati fino al 22.1.2016 

con il contratto Reg. cron. 17750 del 27.01.2015; 

 che anche in relazione alla puntuale e corretta erogazione delle prestazioni 

fornite in base al precedente contratto, la Regione ritiene opportuno stipulare 

un nuovo contratto; 

 che con determinazione del Direttore della Direzione Regionale Centrale 

Acquisti  n. del         è stato approvato il presente schema di contratto da 

stipulare tra la Regione Lazio e la Com.e S.r.l.; 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE: 

ART. 1 PREMESSE 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente contratto. 

ART. 2 OGGETTO DEL SERVIZIO 

La Com.e S.r.l. si impegna, per la durata di vigenza del presente contratto di cui 

all’art. 3, a svolgere i servizi come riportati nell’Allegato A e di seguito specificati:  

Pagina  9 / 22



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a) trasmettere e consentire la consultazione su 90 accessi suddivisi in accessi 

tramite web e accessi tramite postazione, dal lunedì alla domenica dalle 7.00 

alle 22.00 dei seguenti notiziari: 

 Dire Politico Parlamentare: dedicato con taglio specialistico alla politica 

parlamentare; 

 Dire Regionale Lazio: centrato sulle tematiche del territorio laziale, con 

particolare riguardo alle attività delle Istituzioni locali e dei loro organi esecutivi 

e legislativi; 

 Dire Ambiente: dedicato alla tutela dell’ambiente e alla politica  ambientale, 

energie rinnovabili, iniziative per la difesa del territorio e turismo; 

 DiReS (Dire Welfare): centrato sulle politiche sociali e sulle problematiche della 

famiglia, scuola, lavoro e sanità; 

 Dire Multimedia (notizie multimediali): video e foto realizzati dalle nostre 

redazioni in loco e in tempo reale.  

b) Copertura giornalistica di tutti gli eventi istituzionali che sul territorio regionale 

prevedono la presenza del Presidente e/o dei membri della Giunta regionale. 

ART. 3 DURATA 

Il presente contratto, salvo il caso di risoluzione ai sensi all’art. 9 ed i casi di 

sospensione di cui all’art. 5 del presente contratto, avrà validità per la durata di 24 

mesi, previa comunicazione dell’inizio attività da parte del Direttore dell’esecuzione 

del contratto di cui al D.Lgs. 50/2016. 

E’ fatto divieto di proseguire tacitamente o prorogare il rapporto contrattuale al di 

fuori della durata prevista dal presente articolo. 

E’ inteso che, qualora la Società Com.e svolgesse qualsiasi ulteriore prestazione non 

preventivamente autorizzata con provvedimento amministrativo, in analogia alle 

Pagina  10 / 22



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

prestazioni dedotte dal presente contratto al di fuori della durata dello stesso, tale 

prestazione non darà luogo ad alcuna pretesa creditizia da parte della Società 

stessa. 

ART. 4 IMPORTO E MODALITA’ DI PAGAMENTO 

Per la durata della somministrazione del servizio di cui all’art. 2 del presente 

contratto, relativamente al periodo di validità dello stesso e fatti salvi i casi di 

variazione previsti al successivo art. 5, la Regione si impegna a corrispondere alla 

Com.e l’importo complessivo di € 195.000,00 (centonovantacinquemila/00) IVA  

inclusa.  

Il pagamento del corrispettivo del servizio avverrà in  rate trimestrali posticipate di 

€. 24.375,00 (ventiquattromilatrecentosettantacinque/00) ciascuna, entro 60 giorni 

dalla data di ricezione della relativa fattura, previo ricevimento dell’attestazione di 

regolare esecuzione del Direttore dell’esecuzione, di cui all’art. 7 del presente 

contratto, attestante il rispetto dei termini e condizioni di fornitura del servizio, 

oltre ai controlli previsti dalla L. 136/2010. 

In caso di risoluzione del rapporto contrattuale la Regione corrisponderà solamente 

gli importi per i servizi effettivamente resi fino alla data di risoluzione, fatta salva la 

possibilità di rivalersi sulla cauzione prestata in caso di inadempimento. 

La Com.e srl è tenuta a comunicare alla Regione ogni eventuale variazione dei dati, 

come dichiarati dalla stessa Società e agli atti di questa Amministrazione. 

ART. 5 VARIANTI E MODIFICHE DELLA PRESTAZIONE  

La Com.e srl si obbliga ad eseguire tutte le variazioni non sostanziali che la Regione 

riterrà opportune ed ordinate per iscritto dal Direttore dell’esecuzione, a 

condizione che tali variazioni non mutino la natura sostanziale dell’oggetto del 

contratto e non comportino maggiori oneri. La Com.e srl, altresì si obbliga a 

Pagina  11 / 22



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

compiere tutte le variazioni previste al successivo capoverso.  

La Regione ha facoltà di richiedere variazioni, in aumento o diminuzione, fino ad un 

massimo di un quinto dell’importo complessivo previsto all’art. 4, alle medesime 

condizioni del presente contratto, previa sottoscrizione del relativo atto di 

sottomissione. 

La Com.e srl non può sospendere i servizi forniti in seguito a decisione unilaterale. 

L’eventuale sospensione dei servizi per decisione unilaterale della Com.e 

costituisce inadempienza contrattuale e come tale comporta l’erogazioni delle 

penali previste e all’eventuale risoluzione del contratto per colpa. 

In tal caso la Regione procederà all’incameramento della cauzione definitiva, fatta 

comunque salva la facoltà di procedere nei confronti della Com.e per tutti gli oneri 

conseguenti e derivanti dalla risoluzione contrattuale, compresi i maggiori oneri 

contrattuali eventualmente sostenuti dalla Regione.  

Parimenti nessuna modifica o variazione potrà essere introdotta dalla Com.e e tali 

modifiche, se non espressamente autorizzate nelle modalità stabilita dal presente 

articolo, non danno titolo a pagamenti, indennizzi o rimborsi di nessuna natura o 

tipo. 

È facoltà della Regione, per il tramite del Direttore dell’esecuzione, richiedere la 

messa in ripristino della situazione originaria preesistente senza ulteriori costi ed 

oneri. 

Art. 6 DEPOSITO IN GARANZIA 

A garanzia della perfetta ed integrale esecuzione del contratto, come previsto 

nell’art. 93 del D.Lgs 50/2016, la Com.e sottoscrittrice ha costituito un deposito in 

garanzia di € 9.750,00 (novemilasettecentocinquant/00), pari al 5% dell’importo 

contrattuale  IVA inclusa, ai sensi dell’art.93 comma 7, in quanto organismo 

Pagina  12 / 22



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

certificato di qualità da norme europee della serie iso 9001 (certificato n. 

9175.CME6), mediante fideiussione  n.     dell’Allianz SpA. 

Tale cauzione sarà liberata previa verifica del corretto adempimento della 

somministrazione del servizio nei termini e modalità previsti dalla legislazione 

vigente. 

Art. 7 DIRETTORE DELL’ESECUZIONE E MODALITA’ ATTUATIVE 

Ai sensi del D.Lgs. 50/2016 la Regione nomina, quale Direttore dell’esecuzione del 

presente contratto, la Dott.ssa Anna Laura Fumo  in servizio presso il Segretariato 

Generale – Ufficio Stampa tel. 06.51684650  email  alfumo@regione.lazio.it. 

La Com.e srl è tenuta ad ottemperare alle clausole previste nel presente contratto, 

alle istruzioni e alle direttive del suddetto Direttore che vi provvederà, se del caso, 

tramite ordini di servizio scritti, indirizzati alla Com.e srl presso i recapiti di cui 

all’art. 14 del presente contratto. 

La Com.e srl al termine dell’esecuzione dei servizi contrattualmente previsti 

comunicherà al Direttore l’ultimazione delle prestazioni, nel periodo di riferimento 

oggetto di fatturazione, al fine di permettere l’espletamento dei controlli e delle 

verifiche previste dalla normativa vigente, al termine delle quali è rilasciato la 

relativa attestazione di regolare esecuzione. 

È facoltà della Com.e srl presentare contestazioni scritte in occasione della 

redazione dell’attestazione di regolare esecuzione e del pagamento. 

Art. 8 TRACCIABILITA’ FLUSSI FINANZIARI 

La Com.e assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 

136/2010, ai sensi della quale il contraente è vincolato ad utilizzare uno o più conti 

correnti accesi presso banche o società Poste Italiane S.p.A., dedicati, anche in via 

non esclusiva, alle commesse pubbliche. 

Pagina  13 / 22



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La Com.e si obbliga a comunicare tempestivamente qualsiasi variazione, rispetto 

alla dichiarazione prodotta e conservata agli atti, delle coordinate bancarie del/i 

conto/i corrente/i presso il quale saranno versati i pagamenti e/o qualsiasi 

variazione delle generalità ed il  codice fiscale delle persone delegate ad operare su 

di esso/i. 

La Com.e srl si impegna, altresì, ad effettuare i pagamenti relativi alla realizzazione 

del presente contratto con strumenti di incasso o di pagamento idonei a 

consentirne la tracciabilità, registrati sul conto dedicato ed a riportare sui 

pagamenti stessi il CIG  6842674138. 

La Com.e srl si impegna a dare immediata comunicazione alla Regione ed alla 

Prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Roma della notizia 

dell'inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli 

obblighi di tracciabilità finanziaria. 

Nel caso in cui le transazioni siano eseguite senza avvalersi del conto 

bancario/postale dedicato ovvero i movimenti finanziari relativi al presente 

contratto non siano effettuati con strumenti che consentano la tracciabilità, il 

presente contratto si risolverà di diritto, ai sensi dell’art. 3, comma 8,  L. 136/2010. 

Art. 9 PENALI E CLAUSOLE RISOLUTIVE 

Ai sensi dell’art. 53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001, la Società contraente 

sottoscrivendo il presente contratto, attesta di non aver concluso contratti di 

lavoro subordinato o autonomo e comunque  di non aver conferito incarichi ad 

ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della 

Regione Lazio nei loro confronti, per il triennio successivo alla cessazione del 

rapporto. 

L’efficacia del contratto è subordinata all’esito positivo delle verifiche di legge, in 

Pagina  14 / 22



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

particolare a quanto richiesto dalla D.lgs. 50/2016. 

La Regione si riserva di verificare in ogni momento la corrispondenza delle 

prestazioni effettuate rispetto a quanto previsto e pattuito per il tramite del 

Direttore dell’esecuzione. 

Nel caso di mancata osservanza degli obblighi assunti la Regione contesterà per 

iscritto (ad uno dei recapiti di cui all’art. 14), per il tramite del Direttore 

dell’esecuzione di cui all’art. 7 la natura dell’inadempimento, dando un termine 

congruo per il ripristino del servizio e/o per la presentazione di cause giustificative 

comunicate con la medesima modalità. 

Qualora l’inadempimento non sia giustificato o le giustificazioni addotte non siano 

accoglibili la Regione procederà a ritenere in sede di pagamento delle fatture 

l’importo della/e prestazione/i non eseguite in base agli importi specificati nell’art. 

4 del presente contratto. 

In caso di decorso infruttuoso del termine, ovvero di formulazione di cause 

giustificative non accoglibili a giudizio della Regione, sempre formalmente 

contestati con le modalità suddette, la Regione si riserva di applicare una penale di 

importo variabile tra lo 0,1% (zerovirgolaunopercento) ed il 5% (cinquepercento) 

dell’importo contrattuale complessivo, al netto dell’IVA, a seconda della gravità 

dell’inadempimento riscontrato, salvo il diritto al risarcimento dell’eventuale 

maggior danno.  

La Regione si riserva di avvalersi sulla cauzione depositata dal soggetto 

aggiudicatario, senza necessità di ulteriori adempimenti e/o di risolvere il contratto 

in base alla normativa dettata dall’art. 1453 e ss del codice civile. 

In caso di applicazione delle penali, la Regione provvede,  operando una ritenuta, a 

recuperare l’importo in sede di liquidazione delle relative fatture, ovvero in 

Pagina  15 / 22



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

alternativa ad incamerare la cauzione per la quota parte relativa ai danni subiti. 

Il presente contratto si risolverà di diritto anche in caso di violazione degli obblighi 

assunti in ragione della tracciabilità dei flussi finanziari qualora le transazioni 

finanziarie siano state eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste 

Italiane o privi dei dati richiesti dal precedente articolo. 

Si procederà con la risoluzione del presente contratto anche in mancanza e/o 

perdita, nel periodo di vigenza contrattuale, dei requisiti previsti dalla normativa 

vigente, a seguito dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni e/o 

autocertificazioni rese ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016  del 18 aprile 2016. 

In tali casi la Regione comunicherà per iscritto (anche a mezzo fax o e-mail) la data 

di cessazione del servizio e di risoluzione di diritto del presente contratto, fatto 

salvo il diritto alla corresponsione di quanto effettivamente fornito fino a tale data. 

ART. 10 DIVIETO DI SUBAPPALTO E DI CESSIONE DEL CONTRATTO 

Alla Com.e srl  è fatto espresso divieto di subappaltare, in tutto o in parte, nonché 

di cedere il contratto stipulato a terzi, pena la risoluzione del contratto medesimo. 

Nell’ipotesi di cessione del contratto, la Regione si riserva di agire giudizialmente 

nei confronti del cedente, al fine di ottenere il risarcimento di tutti i danni subiti e 

subendi. 

ART. 11 LIMITAZIONE DELLA RESPONSABILITA’ 

Le parti si danno reciprocamente atto che non saranno responsabili per eventuali 

interruzioni dei servizi oggetto del presente contratto, salvi i casi di dolo o colpa 

grave. Parimenti, esse non saranno responsabili nel caso in cui detti ritardi o 

interruzioni derivino da eventi di forza maggiore. 

Con l’espressione “evento di forza maggiore” si intendono incendio, alluvione, 

disastro, serrata, scioperi (anche aziendali), agitazioni di ogni tipo, interruzione dei 

Pagina  16 / 22



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

collegamenti nazionali ed internazionali, gravi incidenti, calamità naturali, 

insurrezioni, guerre, nonché ogni altra causa ed evento che le parti non abbiano la 

possibilità di evitare o che comunque non siano ad esse imputabili. 

E’ facoltà del Direttore dell’esecuzione, tramite ordine scritto, disporre la 

sospensione dei servizi nei casi suddetti e/o in circostanze che determinano la 

necessità di procedere alle varianti di cui all’art 5 del presente contratto e/o 

situazioni, non prevedibili al momento della stipula, che impediscano la 

realizzazione dei servizi previsti a regola d’arte. 

ART. 12 RISCHI DA INTERFERENZA 

La Regione da atto che la fornitura dei servizi richiesti, non svolgendosi presso le 

sedi regionali, non comporta rischi da interferenza e che, pertanto, non si rende 

necessario redigere il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza 

(DUVRI). I costi per la sicurezza ammontano a 0 (zero). 

ART. 13 TUTELA DELLA PRIVACY 

Ai sensi e per effetti della D.Lgs 196/2003, le parti si danno reciprocamente atto, ed 

accettano, che i dati personali relativi a ciascuna di esse saranno trattati per le 

finalità connesse all’esecuzione della presente convenzione, anche con l’ausilio di 

mezzi elettronici, ovvero per dare esecuzione ad obblighi previsti dalla normativa 

vigente o dalle Autorità competenti. 

Ai fini sopra evidenziati, le Parti dichiarano di ben conoscere i reciproci diritti, come 

disciplinati dall’art. 7 del D.Lgs 196/2003. 

Per la Regione il titolare del trattamento dei dati personali è  il Dott. Stefano 

Acanfora in qualità di Direttore della direzione Centrale Acquisti. 

Per la Com.e srl il titolare del trattamento dei dati personali è il Dott. Edoardo Burdi  

in qualità di Amministratore Unico. 

Pagina  17 / 22



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ART. 14 CORRISPONDENZA 

Tutta la corrispondenza  dovrà essere inoltrata al seguente indirizzo: 

Regione Lazio ––- Via Rosa Raimondi Garibaldi 7 - 00145 Roma 

Direzione Centrale Acquisti - Area Comunicazione  Dr.ssa Roberta Gianfermo tel. 

06.51683871 email: rgianfermo@regione.lazio.it. 

La Regione inoltrerà a Com.e srl tutte le comunicazioni relative al presente 

contratto all’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) ovvero, in mancanza di 

 indicazione di PEC, alternativamente ad uno dei seguenti recapiti, utilizzando una 

delle seguenti modalità di inoltro: 

Servizio Postale, all’indirizzo: Via Giuseppe Marchi, 4 – 00162 ROMA  

e-mail n.perrone@dire.it   PEC  com.e@pec.it. 

ART. 15 FORO COMPETENTE 

Tutte le controversie eventualmente insorgenti tra le parti in rapporto al contratto, 

comprese quelle relative alla sua validità, interpretazione, esecuzione, 

adempimento e risoluzione, saranno di competenza, in via esclusiva, del Foro di 

Roma. 

ART. 16 NORME DI RINVIO 

Per quanto non previsto nel presente contratto si fa espresso riferimento alle 

disposizione del D.Lgs 50/2016 ed alle norme vigenti sulla Contabilità di Stato ed al 

codice civile. 

ART. 17 COSTI DI BOLLO, ONERI E SPESE CONTRATTUALI 

Restano a carico della Com.e srl le spese di bollo e di registro connesse al presente 

atto, nonché tutti i maggiori oneri e spese che dovessero generarsi per le attività di 

verifica e controllo predisposte dal Direttore dell’esecuzione. 

Il presente contratto, composto di n. 17 articoli e n. 1 Allegato  è soggetto a 

Pagina  18 / 22



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

registrazione solo in caso d’uso e a spese del richiedente. 

Letto, approvato e sottoscritto 

Roma, lì ____________ 

 

   Per la Com.e srl       Per la Regione Lazio 

      L’Amministratore Unico     Il Direttore della Direzione 

 Dott. Edoardo Burdi                                               Dott. Stefano Acanfora

 --------------------------------     -------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  19 / 22



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO  

Descrizione analitica dei servizi offerti 

L’Agenzia Dire (di cui la società Com e srl è proprietaria), agenzia di stampa 

quotidiana, propone alla Regione Lazio la consultazione dei seguenti notiziari 

quotidiani: 

• Il Dire Politico- Parlamentare – notiziario storico dell’agenzia dedicato alla 

politica-parlamentare con taglio specialistico; 

• Il Dire Regionale Lazio – notiziario regionale radicato sul territorio, attento 

alla vita delle Istituzioni Locali, alla Regione e ai suoi organi esecutivi e legislativi, 

ma anche tanta cronaca e i cittadini; 

• Il Dire Ambiente – notiziario dedicato alle tutela dell’ambiente e alla 

politica per l’ambiente. Sviluppo, energie rinnovabili, iniziative per la difesa del 

territorio, turismo. 

• Il DiReS (Dire Welfare) – notiziario attento al sociale e alle sue 

problematiche più attuali: famiglia, lavoro, scuola e sanità tra i nostri temi 

principali. 

• Il Dire Multimedia - notiziario quotidiano, già attivato sulla vostra 

piattaforma di consultazione, offre video e foto realizzati dai nostri giornalisti in 

tempo reale. La multimedialità caratterizza ormai tutto il nostro lavoro quotidiano 

d’informazione.  

Tutti i notiziari sono in linea dal lunedì alla domenica dalle 7.00 alle 22:00.  

L’abbonamento, oltre alla fornitura delle nostre notizie, prevede la copertura 

giornalistica di tutti gli eventi istituzionali che coinvolgono, sul territorio laziale, il 

Pagina  20 / 22



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presidente e la Giunta, compatibilmente con le esigenze e le caratteristiche del 

Notiziario Dire Lazio.   

Modalità di ricezione e consultazione 

La consultazione dei nostri notiziari avviene tramite piattaforma presente presso le 

Vostre Sedi (concentratore d’agenzie) e mediante accessi web utili per collegarsi in 

tempo reale anche al di fuori della rete regionale. 

Sono previsti un  totale di 90 accessi, tra Presidenza, struttura di comunicazione e 

assessorati. Il segnale sarà veicolato all’interno dei Vostri sistemi di gestione + 

ulteriori 30 accessi via internet;  

La decorrenza è biennale: dal 23/11/2016 al 22/11/2018. 

Calcolo unitario di ogni singolo servizio 

Canone annuale Dire Politico    euro 42.000 + Iva al 4% 

Canone annuale Dire Regionale Lazio  euro 25.000 + Iva al 4% 

Canone annuale Dire Ambiente   euro 15.000 + Iva al 4% 

Canone annuale Dire Welfare   euro 11.173.00 + Iva al 4% 

Canone annuale Dire Web Multimedia  gratuito per le due annualità 

 

Totale I annualità notiziari    euro 93.173.00 a netto di IVA al 4% 

ed euro 96.900.00 con IVA al 4% 

 

 

Delivery annuale di trasmissione Telpress euro 491.80  a netto d Iva al 22% 

      euro 600,00 con IVA al 22% 

 

Pagina  21 / 22



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TOTALE ANNUALITA’ 23.11.2016 – 22.11.2017 euro 97.500 con IVA 

TOTALE ANNUALITA’ 23.11.2017 – 22.11.2018 euro 97.500 con IVA 

TOTALE CONTRATTO NOTIZIARI E DELIVERY euro 195.000 con IVA  

 

Per la Com.e srl       Per la Regione Lazio 

L’Amministratore Unico     Il Direttore della Direzione 

Dott. Edoardo Burdi                                               Dott. Stefano Acanfora                        

--------------------------------     -------------------------------- 

 

Pagina  22 / 22


